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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARIDA O‘YIN 
TEXNOLOGIYALARI ASOSIDA 
BOLALARNING TA’LIMIY 
FAOLIYATINI RIVOJLANTIRISH
Norqulova Ma’mura Husniddin qizi
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti,
Maktabgacha ta’lim kafedrasi stajyor o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0009-8886-1027
Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyasida o‘yin faoliyatining ahamiyati, turlari hamda 
o‘yinni tashkil etishda pedagogik texnologiyalardan foydalanishning mazmuni, mexanizmi, xususiyatlari va afzalliklari 
yoritilgan. Shuningdek, maktabgacha ta’lim tizimi faoliyatida pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlardan foydala
nishning o‘rni hamda ularning ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini oshirishdagi ahamiyati tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, o‘yin faoliyati, pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar, tarbiya jarayoni, rivojlanti-
ruvchi o‘yinlar, ta’lim samaradorligi, bolalar rivojlanishi.
Abstract: This article examines the importance and types of play activities in the upbringing of preschool children, as well 
as the content, mechanisms, characteristics, and advantages of using pedagogical technologies in organizing play-based 
learning. The study also analyzes the role of pedagogical technologies and interactive methods in preschool education 
and highlights their significance in improving the effectiveness of educational and developmental processes.

Key words: preschool education, play activities, pedagogical technologies, interactive methods, educational process, 
developmental games, learning effectiveness, child development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются значение и виды игровой деятельности в воспитании детей 
дошкольного возраста, а также содержание, механизм, особенности и преимущества использования педагогиче-
ских технологий в организatsiи игровой деятельности. Кроме того, проанализирована роль педагогических техно-
логий и интерактивных методов в системе дошкольного образования, а также их значение в повышении эффек-
тивности образовательного и воспитательного процесса.

Ключевые слова: дошкольное образование, игровая деятельность, педагогические технологии, интерактивные 
методы, воспитательный процесс, развивающие игры, эффективность обучения, развитие детей.

KIRISH
Hozirgi globallashuv jarayonida ta’lim tizimi oldida turgan eng dolzarb vazifalardan biri - raqobatbardosh, 

ijodiy fikrlovchi, mustaqil qaror qabul qila oladigan, ijtimoiy faol, zamonaviy kasb-hunar va texnologiyalarni egal-
lagan barkamol shaxsni shakllantirishdir. Bu jarayon, o‘z navbatida, ta’lim bosqichlarining har birida, ayniqsa, 
maktabgacha ta’lim bosqichida samarali yondashuvlar, zamonaviy metodlar, innovatsion texnologiyalar, 
xususan, o‘yin texnologiyalaridan oqilona foydalanishni taqozo etadi.

O‘yinlar turli maqsadlarga yo‘naltirilgan bo‘lib, ular didaktik, tarbiyaviy, rivojlantiruvchi hamda ijtimoiylashuv 
maqsadlarida qo‘llaniladi. O‘yinning maqsadlarini ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, uning didaktik maqsadi bilimlar 
doirasini kengaytirish, bilish faoliyatini rivojlantirish, amaliy faoliyatda bilim, malaka va ko‘nikmalarni qo‘llash, 
shuningdek, umumta’lim hamda mehnatga oid malaka va ko‘nikmalarni shakllantirishga qaratilgan bo‘ladi.

O‘yinning tarbiyaviy maqsadi esa mustaqillik va irodani tarbiyalash, muayyan yondashuvlar va nuqtai 
nazarlarni shakllantirish, ma’naviy-estetik dunyoqarashni rivojlantirish, hamkorlik, kollektivizm, jamoaga 
moslashuv hamda kommunikativlik sifatlarini tarbiyalashdan iborat. Faoliyatni rivojlantiruvchi o‘yinlar diqqat, 
xotira, nutq, tafakkur, qiyoslash va chog‘ishtirish malakalari, o‘xshashliklarni topish, faraz qilish, xayol qilish 
hamda o‘quv faoliyatiga motivatsiyani rivojlantirishga qaratilgan.

Jamiyatning qadriyatlari va me’yorlariga jalb qilinish, muhit sharoitlariga moslashish, ehtiroslarni nazorat 
qilish, o‘z-o‘zini boshqarish va muloqotga o‘rgatish kabi vazifalarni bajaruvchi o‘yinlar ijtimoiylashuv o‘yin-
lari hisoblanadi. Shuningdek, o‘yindan tushunchalar, mavzular, hatto o‘quv predmetining alohida bo‘limlarini 
o‘zlashtirishda o‘qitish metodi hamda mustaqil pedagogik texnologiya sifatida foydalaniladi.
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O‘yinli texnologiyalardan foydalanishning asosini bolalarning faollashtiruvchi va jadallashtiruvchi faoliyati 
tashkil etadi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida o‘yinli texnologiyalardan foydalanish orqali ko‘plab samarali 
natijalarga erishilayotgani amaliyotda o‘z tasdig‘ini topmoqda. O‘yinli texnologiyalarning asosini o‘yin tashkil 
qiladi. O‘yin texnologiyasi o‘yin metodidan o‘zining aniq maqsadi, amalga oshirilishi lozim bo‘lgan jarayon
larning mantiqiy izchilligi va o‘zaro bog‘liqligi, shuningdek, oldindan belgilangan natijalarga erishish kafolati 
bilan farqlanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
L.S. Vigotskiy o‘yinni bolaning ichki ijtimoiy dunyosi, ijtimoiy buyurtmalarni o‘zlashtirish vositasi sifatida 

ta’riflaydi [1.1].

Bizga ma’lumki, har qanday o‘yin muayyan vazifalarni bajaradi:

•	 maftunkorlik;

•	 kommunikativlik;

•	 o‘z imkoniyatlarini amalga oshirish;

•	 tashxis;

•	 o‘yin ishtirokchilari o‘rtasidagi muloqot;

•	 ijtimoiylashuv.

Ma’lumki, o‘yinlar quyidagi to‘rt asosiy xususiyatga ega:

•	 erkin rivojlantiruvchi faoliyat, ya’ni bola o‘yinni o‘zi tanlaydi, unda faol ishtirok etadi. Bunda birinchi navbatda 
yakuniy natija emas, balki o‘yin jarayoni muhim ahamiyatga ega;

•	 ijodiy xarakter, ya’ni o‘yin jarayonida bolalar uchun ijod qilishga katta imkoniyatlar mavjud;

•	 emotsional ta’sir - bola o‘yinda markaziy o‘rin egallashni xohlaydi, g‘olib bo‘lishga intiladi, bu bolaning faol-
ligini oshirishga yordam beradi;

•	 asosiy va qo‘shimcha qoidalar o‘yin mazmuni, uning mantiqiy ketma-ketligini belgilaydi.

Shuningdek, S.M. Tyunnikova: “O‘yin - bu o‘z-o‘zidan sodir bo‘ladigan jarayon emas. U faqat ma’lum 
sharoitlardagina yuzaga kelishi va muvaffaqiyatli amalga oshirilishi hamda ma’lum darajada o‘quv materialining 
muammoli bo‘lishini nazarda tutadi”, deb hisoblaydi.

O‘yin ilmiy adabiyotlarda borliq fenomeni (yunoncha phainomenon - yuz beruvchi noyob hodisa) sifatida 
ko‘rilib, mehnat faoliyati va o‘rganish bilan bir qatorda turadi. O‘yin nafaqat bolalar va kattalar hayotida, balki 
insoniyat turmushida muayyan hodisa sifatida hamda psixologiya va pedagogikada maxsus o‘rganilayotgan 
muhim muammolardan biri hisoblanadi.

Pedagogik adabiyotlarda o‘yinga berilgan ta’riflarni ko‘plab uchratish mumkin. Masalan, L.P. Borzova 
o‘zining izlanishlarida: “O‘yin - bu ta’lim oluvchi uchun tabiiy o‘qish usuli”, hamda “Didaktik o‘yin esa subyekt 
uchun ma’lum bir holatdagi o‘quv-mashg‘ulot faoliyatidir”, deya e’tirof etgan. O‘yinli texnologiyalardan foydala
nishning asosini maktabgacha yoshdagi bolalarning faollashtiruvchi hamda jadallashtiruvchi faoliyati tashkil 
etadi.

Shuningdek, o‘yinli texnologiyalar (o‘yinli ta’lim) bolalarning ijtimoiy tajribalarini o‘zlashtirishining barcha 
ko‘rinishlari, ya’ni bilim, ko‘nikma, malaka hamda hissiy-baholovchi faoliyat jarayonini hosil qilishga qaratilgan 
shartli o‘quv vaziyatlarini ifodalovchi, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim turlaridan biri, ya’ni pedagogik texnologiya 
hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim jarayonida o‘yinli texnologiyalar didaktik o‘yinli faoliyat shaklida qo‘llaniladi. Ushbu 
faoliyatlarda bolalarning bilim olish jarayoni o‘yin faoliyati orqali uyg‘unlashtiriladi. Shu sababli tarbiyalanuv
chilarning ta’lim olish faoliyati o‘yin faoliyati bilan uyg‘unlashgan mashg‘ulotlar didaktik o‘yinli faoliyatlar deb 
ataladi.

Inson hayotida o‘yin faoliyati orqali quyidagi vazifalar amalga oshiriladi:

•	 o‘yin faoliyati orqali shaxsning o‘qishga va mehnatga bo‘lgan qiziqishi ortadi;

•	 o‘yin davomida shaxsning muloqotga kirishishi, ya’ni kommunikativ muloqot madaniyatini egallashiga 
yordam beriladi;

•	 shaxsning o‘z iqtidori, qiziqishi, bilimi va o‘zligini namoyon etishiga imkon yaratiladi;
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•	 hayotda va o‘yin jarayonida yuz beradigan turli qiyinchiliklarni yengish hamda mo‘ljalni to‘g‘ri olish ko‘nik-
malarining tarkib topishiga yordam beradi;

•	 o‘yin jarayonida ijtimoiy normalarga mos xulq-atvorni egallash, kamchiliklarga barham berish imkoniyati 
yaratiladi;

•	 shaxsning ijobiy fazilatlarini shakllantirishga zamin tayyorlaydi [1.2].

Ro‘zmatova M.B. maktabgacha ta’lim sohasida o‘yin texnologiyalari bo‘yicha muhim ilmiy ishlanmalar 
yaratgan olimlardan biridir. O‘yin texnologiyalarining ta’lim jarayonida qo‘llanilishi va pedagogik jarayonlar 
samaradorligini oshirishga doir olib borgan izlanishlari bolalarning kognitiv, emotsional va ijtimoiy rivojlanishiga 
qaratilgan. O‘yin texnologiyalariga doir ilmiy ishlanmalari asosan o‘yinlarni maktabgacha ta’limda pedagogik 
vosita sifatida qo‘llashga yo‘naltirilgan.

M.B. Ro‘zmatovaning fikricha, o‘yinlar bolalar uchun faqat vaqt o‘tkazish vositasi emas, balki ta’limni rivoj
lantirish, bilim olish jarayonini qulay va qiziqarli tashkil etishning samarali usulidir. Ilmiy ishlanmalarida o‘yin 
texnologiyalarining bolalarda yangi ma’lumotlarni o‘zlashtirish jarayonida qo‘llanilishi, shuningdek, ularning 
kognitiv va emotsional rivojlanishiga ta’siri yoritilgan. Ro‘zmatovaning ilmiy izlanishlarida o‘yinlarning peda-
gogik va didaktik funksiyalarga ega ekanligi ta’kidlanadi. Unga ko‘ra, o‘yinlar:

•	 kognitiv rivojlanishga ta’sir qiladi. Bolalar o‘yinlar orqali o‘zlarining tafakkur, diqqat va xotira kabi ko‘nikma-
larini rivojlantiradilar;

•	 emotsional jihatdan rivojlantiradi. O‘yinlar bolalarda hissiyotlar, his-tuyg‘ular va ijtimoiy munosabatlarni 
shakllantiradi;

•	 ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Jamoaviy o‘yinlar bolalar orasida muloqot, hamkorlik, o‘zaro hurmat va 
fikr almashish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

M.B. Ro‘zmatova o‘zining ilmiy ishlarida maktabgacha ta’lim jarayoniga innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish, jumladan, raqamli o‘yinlar va interfaol texnologiyalarni qo‘llash zarurligini ko‘rsatgan. U raqamli 
o‘yinlarning pedagogik samaradorligi haqida ilmiy tahlillar olib borib, bu texnologiyalar bolalarning o‘rganish 
jarayonini yanada qiziqarli va interfaol qilishga yordam berishini ta’kidlagan.

Raqamli o‘yinlar bolalarga an’anaviy metodlarga qaraganda ko‘proq ma’lumotni samarali tarzda o‘rgatish 
imkonini beradi. Shu bilan birga, bu texnologiyalar bolalarda ko‘nikmalarni rivojlantirishga, masalan, raqamli 
vositalardan foydalanishni o‘rganishga yordam beradi. Ilmiy ishlarida o‘yin texnologiyalarining ta’lim samara-
dorligini oshirishdagi roli katta ekanligi qayd etilgan.

Shuningdek, o‘yinlarni maktabgacha ta’lim jarayoniga integratsiya qilishning pedagogik ahamiyatini 
ko‘rsatib, o‘yin texnologiyalarining tarbiyachilar uchun metodik vosita sifatida qanday ishlatilishini o‘rgangan. 
M.B. Ro‘zmatovaning fikriga ko‘ra, o‘yinlar bolalarni o‘rganishga jalb etishda eng samarali vositalardan biridir, 
chunki o‘yin bolaning tabiiy qiziqishini uyg‘otadi va o‘rganish jarayonini uning tabiatiga moslashtiradi.

O‘yin texnologiyalarining bolalar rivojlanishiga ijobiy ta’siri bir nechta sohalarda namoyon bo‘ladi:

•	 jismoniy rivojlanishi. Jismoniy faoliyatga asoslangan o‘yinlar bolalarning motorikasi va tanaviy rivojlani
shiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi;

•	 emotsional va psixologik rivojlanishi. Emotsional o‘yinlar bolalarning hissiyotlarini boshqarish va atrof-
muhitga moslashish ko‘nikmalarini rivojlantiradi [2.2];

•	 ijtimoiy rivojlanishi. Rolli va guruhli o‘yinlar bolalarning ijtimoiy ko‘nikmalarini, muloqot qilish va jamoaviy 
ishlash malakalarini rivojlantiradi.

N. Qosimovaning fikricha, o‘yin bolaning hayotga bo‘lgan munosabatini, o‘zini anglashini va boshqa 
bolalar bilan muloqotini shakllantiradi. U o‘yinlarning maktabgacha ta’limdagi o‘rnini aniq belgilab beradi hamda 
ularning pedagogik maqsadlarga mos ravishda turlarga bo‘linishini ko‘rsatadi.

N. Qosimovaning ishlanmalarida har bir o‘yin turi o‘ziga xos pedagogik maqsadga xizmat qilishi, ularni 
tanlashda esa bolalarning yoshi va individual xususiyatlariga moslashtirish zarurligi alohida ta’kidlanadi.

N. Qosimovaning tadqiqotlarida o‘yinlarning bolaning rivojlanishidagi roli alohida o‘rin tutadi. U o‘yinlarni 
bolaning intellektual, emotsional va ijtimoiy rivojlanishidagi muhim vosita deb hisoblaydi. Masalan:

•	 kognitiv rivojlanish. O‘yinlar bolalarning tafakkurini rivojlantiradi, ular murakkab vaziyatlarda mantiqiy 
fikrlashni o‘rganadilar va yangi bilimlarni o‘zlashtiradilar;

•	 emotsional rivojlanish. O‘yinlar bolalarda hissiyotlarni boshqarish, o‘z hissiyotlarini tushunish va boshqa-
larga hamdardlik ko‘rsatish ko‘nikmalarini rivojlantiradi;
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•	 ijtimoiy rivojlanish. Rolli va guruhli o‘yinlar bolalarda muloqot qilish, jamoada ishlash hamda o‘zaro 
yordam berish kabi ijtimoiy ko‘nikmalarni rivojlantiradi.

N. Qosimova o‘yin texnologiyalarining maktabgacha ta’lim jarayoniga samarali tarzda joriy etilishi masala-
siga alohida e’tibor qaratadi. U o‘yin texnologiyalarini didaktik usul sifatida qo‘llashda pedagoglarning metodik 
va kreativ yondashuvlarini namoyon etishi zarurligini ta’kidlaydi. Olima pedagog-tarbiyachilarni bolalar bilan 
o‘yinlar tashkil etishda metodik yondashuvlarga e’tibor qaratishga chaqiradi hamda har bir o‘yin turini to‘g‘ri 
tanlash va uning maqsadga muvofiqligini ta’minlash pedagog-tarbiyachilardan ijodiy yondashuvni talab qilishini 
qayd etadi.

O‘yinlarning ta’lim va bolalar rivojlanishidagi o‘rnini yagona tizim sifatida ko‘rsatadi. U o‘yin texnologiyala-
rining nafaqat individual, balki guruhli faoliyat sifatida ham samarali bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi. O‘yinlar 
bolalarda o‘z-o‘zini anglash va ijtimoiy qobiliyatlarni rivojlantirishga yordam beradi, shu bilan birga, ularning 
individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’limning har bir bosqichida moslashtiriladi [3.1].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha yosh davomida bolalar jismoniy, aqliy, ijtimoiy va emotsional jihatdan tez rivojlanadilar, o‘yin, 

o‘qitish va turli faoliyatlar jarayonida o‘z dunyoqarashini shakllantiradilar, nutq, motorika va ijtimoiy ko‘nikmala-
rini oshiradilar. Bu davr bolalar uchun ta’lim olish, o‘rganish va o‘zini anglashning muhim bosqichidir.

Maktabgacha ta’lim va tarbiya bolalarga ta’lim va tarbiya berishga, ularni intellektual, ma’naviy-axloqiy, etik, 
estetik va jismoniy jihatdan rivojlantirishga, shuningdek, bolalarni umumiy o‘rta ta’limga tayyorlashga qaratilgan 
uzluksiz ta’lim turidir.

2015-yilda Birlashgan Millatlar Tashkiloti 2030-yilgacha bo‘lgan davr uchun Barqaror rivojlanish maqsad-
larini (BRM) belgiladi. BRMning 4.2-bandiga muvofiq, barcha qiz va o‘g‘il bolalarning erta bolalikda sifatli rivoj
lanishi, parvarish va maktabgacha ta’limga ega bo‘lishi hamda boshlang‘ich maktabga tayyorlanishi maqsadi 
qo‘yildi. Bu bolalarni erta rivojlantirish bo‘yicha ilk global maqsadlardan biri bo‘ldi. Ammo maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarida erta rivojlantirish dasturlari bilan pedagoglar qay darajada tanish? Ta’lim-tarbiya jarayonining 
samarali bo‘lishida pedagoglar zamonaviy texnologiyalar, metod va usullar bilan nechog‘lik tanish?

R. Kempl: “Bolani ko‘zguga o‘xshatish mumkin. U muhabbatni tarqatmaydi, balki uni aks ettiradi. Agar 
bolaga muhabbat bersangiz, u uni qaytaradi. Agar hech narsa bermasangiz, hech narsa qaytarib olmaysiz”, 
degan edi. Biz hozir bolaning ruhiga nimalarni singdirsak, bu keyinchalik uning va bizning hayotimizda namoyon 
bo‘ladi. Bugungi kunda biz bolaga nimalar beryapmiz-u, nimalarni berilishi kerak bo‘lgan vaqtda bermayapmiz?

V.A. Suxomlinskiy: “Bolalik yillari - bu, avvalo, yurakni tarbiyalashdir”, degan edi. Maktabgacha yoshdagi 
bolalar uchun bu bilim olish, muloqot qilish va o‘zini ko‘rsatish imkonini beruvchi qiziqarli faoliyat bo‘lsa, kattalar 
uchun bola shaxsini o‘rganish, o‘zini va o‘z mahoratini sinash, mas’uliyat hamda jajjilarga bo‘lgan muhabbatni 
his qilish uchun butun bir hayotdir. Aslida, amalda bola qalbiga quloq solyapmizmi? Kattalarning ular bilan jonli 
muloqoti qanday? Bu mas’uliyatli vazifani jonsiz telefon va gadjetlarga berib qo‘ymayapmizmi?

TAHLIL VA NATIJALAR
Demak, tahlillar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshdagi bolalarning eng asosiy faoliyati o‘yindir. Asosiy 

faoliyat deb bolaning ayni shu yoshida tez-tez ko‘zga tashlanib turadigan xatti-harakatlariga aytiladi. Asosiy 
faoliyat shunday faoliyatki, bu faoliyat tufayli bolaning psixik jihatdan o‘sishida jiddiy o‘zgarishlar yuz beradi. 
O‘yin shu qadar universal, shu qadar ko‘p qirrali va qudratli faoliyatdirki, maktabgacha yoshdagi bolalarni 
o‘yindan boshqa kamolotga yetkazuvchi biror faoliyat turini tasavvur etish qiyin.

O‘yin bolalar uchun ular organizmining tabiiy ehtiyoji hisoblanadi. Bolalarning o‘yinlari asosan kattalarning 
ish-harakatlariga, hayotiy urf-odatlariga maxsus ravishda taqlid qilishdan iborat bo‘ladi. Bolalarning o‘yin faoli-
yatlari ularning jismoniy va psixik jihatdan garmonik ravishda o‘sishlari uchun birdan-bir vositadir. Bola o‘yinda 
qanday bo‘lsa, katta bo‘lganida ishda ham ko‘p jihatdan shunday bo‘ladi. Bu borada K.D. Ushinskiyning: 
“O‘yinda buyruq bilan bajarishga yoki bo‘ysunib o‘rgangan bola haqiqiy hayotda bu yo‘nalishdan chiqib ketishi 
anchayin qiyin bo‘ladi”, degan qarashlarini hamisha yodda tutishimiz zarur.

U bolalar o‘yinidagi mustaqillikka o‘ziga xos xususiyat sifatida qarab: “O‘yin shuning uchun ham o‘yinki, u 
bola uchun mustaqil mashg‘ulotdir. Haqiqiy hayotda bola bolaligicha qoladi, undan ortiq emas, u hech qanday 
mustaqillikka ega bo‘lmagan norasida, hayot oqimida ko‘r-ko‘rona va betashvish suzayotgan go‘dakdir; o‘yinda 
esa bola boshqacha odam, u endi kamol topayotgan, o‘z kuchini sinab ko‘ra oladigan va o‘zi yaratgan narsasini 
mustaqil idora eta oladigan insondir”, deb ta’kidlagan.

Kelajak Uchinchi Renessans yoshlar qo‘lida ekan, bugun bolalar o‘yinidagi munosib sheriklik, “aqlli qo‘l - 
aqlli miya” tamoyilini unutmasligimiz shart. Haqiqiy o‘yin doimo tashabbus, topqirlik va zukkolik bilan bog‘liqdir. 
Lekin o‘yin ham kerakli vaqtda, kerakli joyda va kerakli me’yorda bo‘lsagina emotsional ta’siri kuchli bo‘ladi [4.1].



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

292

2026-yil, iyun, 6(1)-son

O‘yinning kelib chiqishi haqida birinchi bor G.V. Plexanov “Adressiz xatlar” asarida: “O‘yin mehnatning 
farzandi, u mehnatdan oldin paydo bo‘lgan hodisadir”, deb yozgan. O‘yinda kattalar faoliyatiga taqlid, ya’ni 
o‘g‘il otaga, qiz onaga taqlidan harakat qiladi. U o‘yinni “turli avlodlarni bog‘laydigan va madaniy qadriyatlarni 
avloddan-avlodga uzatuvchi zanjir bo‘lib xizmat qiladigan aloqa vositasi”, deb hisoblagan edi.

Darhaqiqat, bolalar o‘yinida oila muhiti, yaqinlarining o‘zaro munosabati va turmush tarzi aks etadi, taqlid 
qilinadi hamda o‘sha qiyofa gavdalantiriladi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi o‘yin muhiti 
tarkibini quyidagilar tashkil etadi:

1.	 O‘yin joyi (zonasi) - loyiha asosida tashkil etilgan rivojlanish markazlarining har biri uchun alohida joy 
ajratilgan bo‘lib, bunday chegaralanish har bir markazning chegaralarini aniq belgilaydi, bir vaqtning o‘zida 
markazdan foydalanadigan bolalar sonini cheklaydi va xona bo‘ylab harakatlanishning xavfsiz yo‘llarini 
ko‘rsatadi.

2.	 O‘yin anjomlari - bolalar foydalanishlari uchun har bir rivojlanish markazi bo‘yicha alohida o‘yin anjomlari 
tanlab olinadi. O‘yin anjomlarini tanlashda bolalarning yoshi, psixologik va fiziologik xususiyatlari inobatga 
olinadi.

3.	 O‘yinchoqlar - bola hayotining dastlabki davrlaridan boshlab unga yo‘ldosh bo‘lib keladigan quvonch 
manbaidir. O‘yinchoq bolaning o‘ynashi uchun mo‘ljallangan va boshqa maqsadlarda foydalanilmaydigan 
buyum hisoblanadi. Unda buyumlarning tipik xususiyatlari umumiy tarzda aks etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlantiruvchi o‘yin muhiti maktabgacha yoshdagi bolalarning erta rivojlanishida beqiyos ahamiyatga ega 

bo‘lib, quyidagi natijalarni namoyon qiladi:

1.	 Kognitiv. Bu bolaning atrofdagi dunyoni o‘zlashtirishga bo‘lgan ehtiyojini qondiradi, kognitiv faoliyatni 
rag‘batlantiradi.

2.	 Kommunikativ. Bu nutq rivojlanishini rag‘batlantiradi, bolaga muloqot va o‘zaro ta’sir asoslarini o‘rganish 
imkonini beradi.

3.	 Sog‘lomlashtiruvchi. Bu harakat faoliyatini rag‘batlantiradi, harakat tajribasini boyitadi hamda jismoniy 
rivojlanish va sog‘lom turmush madaniyati bilan tanishtiradi [5.1].

4.	 Ijodiy. U bolalarni ijodiy faoliyat bilan tanishtiradi, o‘z-o‘zini rivojlantirish va o‘zini anglashga yordam beradi, 
muammolarni hal qilish, yangi g‘oya va yechimlar topish malakasini mustahkamlaydi.

To‘g‘ri tashkil etilgan rivojlantiruvchi o‘yin muhiti kattalar uchun bolaning uyg‘un rivojlanishiga, guruhda 
emotsional ijobiy muhit yaratishga, o‘yin-tadbirlarni uyushtirish va o‘tkazishga yordam beradi hamda shu orqali 
bolalarni mustaqil bo‘lishga o‘rgatadi.

Rivojlantiruvchi o‘yin muhitining tashkil etilishi bolalarning o‘rganish jarayonida faol ishtirok etishini ta’min-
laydi, ularning maktabga tayyorlanishi va shaxsiy rivojlanishi uchun zarur sharoitlarni yaratadi. Shuning uchun 
ta’lim tashkilotlarida o‘yin muhitini shakllantirish bolalarning erta rivojlanishini ta’minlashda eng muhim omil-
lardan biri bo‘lib qoladi.
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2.	 Mamajonova N.M., Bekchova F.M., Durdieva M.A. Maktabgacha ta’lim-tarbiyani tashkil etish. - Toshkent: Bookmany 

Print, 2023. - 169 b.
3.	 Тюнникова С.М. Использование игры в учебно-воспитательной работе мастера производственного обучения: 

методические рекомендatsiи. - М.: Просвещение, 1990. - 60 с.
4.	 Takomillashtirilgan “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi. - Toshkent, 2022. - 36 b.
5.	 Xalimjanovna A.M. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim-tarbiyaviy faoliyatlarni tashkil etishga zamonaviy yon-
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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